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Mbyllja e rrugës alternative të Portës 16  
KFOR-i kontribuon për një ambient të qetë dhe të sigurt 
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Sot në mëngjes, KFOR-i ka përfunduar me sukses operacionin e vetë, duke e mbyllur 
fizikisht rrugën alternative të Portës 16, në afërsi të Bërnjakut. Ky operacion është kryer 
në mënyrë që të kontribuojë për një ambient të qetë dhe të sigurt, duke i parandaluar 
lëvizjet e paautorizuara përgjatë vijës kufitare administrative.  
 
Përpjekjet e KFOR-it aktualisht janë të fokusuara në angazhimin në dialog me 
përfaqësuesit e banorëve lokalë, gjersa në të njëjtën kohë apelon që çdo protestë të 
mbetet e qetë dhe paqësore pa penguar lirinë e lëvizjes.  
 
Mbyllja e rrugës alternative lejon trupat e KFOR-it të përqendrohen në kryerjen e detyrave 
thelbësore për misionin e tyre kryesor për të kontribuuar për një ambient të qetë dhe të 
sigurt. Për më tepër, KFOR-i lufton frikësimin e papranueshëm të banorëve lokalë, të 
cilëve iu është bërë presion financiar kundër shfrytëzimit të vendkalimit të autorizuar, 
përdorimi i të cilit tani ka arritë normalizimin e situatës për ta.   
 
KFOR-i nuk mund t’i konfirmojë raportimet që flasin për lëndimet e marra nga një civil, kur 
trupat e KFOR-it kanë shtënë në ajër tre (3) plumba gome, në mënyrë që të mos i lënë 
protestuesit të hipin mbi automjetet e KFOR-it në TERMOHI, mirëpo mund të deklarojë që 
situata e përgjithshme mbetet e qetë.  
 
Ne inkurajojmë të gjitha palët t’i shmangen veprimeve të njëanshme, deklaratave nxitëse 
ose veprimeve të dhunshme.    
 


